



Ofício nº 1.794/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 20 de dezembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1712/16-CMV**  
**Vereador Dr. Orestes Previtalé Junior**  
**Processo administrativo nº 21.758/2016-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Dr. Orestes Previtalé Junior, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como se segue:

Considerando a resposta ao requerimento nº 1.349/16-CMV, processo administrativo nº 17.178/2016-PMV, de 20/09/16, que reza o seguinte texto: "atualmente, o processo de licitação aguarda liberação da Caixa Econômica Federal para sua continuidade e somente após o encerramento do processo licitatório poderá ser definido o cronograma de obras"; pergunta-se:

1. O processo já foi liberado pela Caixa Econômica Federal?
2. Se não, existe um prazo para que a Caixa Econômica Federal se pronuncie?
3. Se sim, o processo de licitação já foi concluído?
4. Se concluído o processo de licitação, qual é o cronograma das obras?
5. Se não, como se encontra o trâmite do processo atualmente?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Diretoria de Apoio a Convênios, da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, acerca dos questionamentos formulados pelo nobre Edil requerente.

Ao senhor Vereador a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A  
Sua Excelência, o senhor  
**SIDMAR RODRIGO TOLOI**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

<b>Nº PROTOCOLO 02502/2016</b>	<b>CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS</b>	
	Data/Hora Protocolo: 21/12/2016 09:52	PROT. Nº
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1712/2016	
	Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO	
Assunto: Informações sobre a construção do Creas na Vila Boa Esperança.		



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C I nº 079/2016-SDE.

Valinhos, 15 de dezembro de 2016.

**Da:** Secretaria de Obras e Serviços Públicos

**Departamento de Apoio ao Convênio**

**Para:** Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais

**Assunto:** Resposta do requerimento 1712/2016

Em resposta ao pedido de informações do Sr. Vereador, temos a informar que:

- 1- O processo já foi Liberado pela Caixa Econômica Federal?
- 2- Se não, existe um prazo para que a Caixa Econômica Federal?
- 3- Se sim, o processo de licitação já foi concluído?
- 4- Se concluído o processo de licitação, qual é o cronograma das obras?
- 5- Se não, como se encontra o trâmite do processo atualmente?"

Este Departamento informa, que em atendimento a solicitação da Caixa Econômica Federal, o Processo encontra-se no DACO para atualização orçamentária, devendo passar novamente pela sua análise e aprovação. Após autorização da GIGOV, é que deverá seguir para a Secretaria de Compras e Licitação, para normal prosseguimento.

  
Mirela de Andrade  
Diretora do Depto. de Apoio ao Convênio

recebi:  
15/12/16  
dh.